П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ ЗАКУТЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

с. Закутское

от 05 февраля 2010 года                                                                            № 04

О внесении изменений и дополнений в

постановление главы администрации Закутчанского

сельского поселения от 02.09.2009г. №53

  Рассмотрев протест прокурора Вейделевского района от 29.01.2010 года

№ 2-2-10, с целью приведения в соответствие с действующим

законодательством нормативно-правовых актов органов местного

самоуправления, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление главы

администрации Закутчанского сельского поселения от  02.09.2009г. №53 «Об

утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на

территории Закутчанского сельского поселения:

1.1. Главу 1 Порядка осуществления муниципального земельного контроля

на территории Закутчанского сельского поселения  (далее - Порядок)

дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Органы государственного контроля (надзора), администрация

Закутчанского сельского поселения  при организации и проведении проверок

осуществляют взаимодействие по следующим вопросам:

- информирование о нормативных правовых актах и методических

документах по вопросам организации и осуществления государственного

контроля (надзора), муниципального контроля;

-  определение целей, объема, сроков проведения плановых проверок;

- информирование о результатах проводимых проверок, состоянии

соблюдения законодательства Российской Федерации в соответствующей сфере

деятельности и об эффективности государственного контроля (надзора),

муниципального контроля;

- подготовка в установленном порядке предложений о совершенствовании

законодательства Российской Федерации в части организации и осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля;

- принятие административных регламентов взаимодействия органов

государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля при

 2

осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального

контроля;

- повышение квалификации специалистов, осуществляющих

государственный контроль (надзор), муниципальный контроль».

1.2. Пункт 2.2. Порядка изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.2. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых

проверок, муниципальными инспекторами составляется проект ежегодных

планов проведения плановых проверок и направляется в прокуратуру

Вейделевского района.

В срок до 1 октября года, предшествующего году проведения плановых

проверок, после получения предложения прокуратуры Вейделевского района,

составляется муниципальными инспекторами проект ежегодного плана

проведения плановых проверок.

В срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых

проверок, ежегодные планы проведения плановых проверок утверждаются

главой администрации Закутчанского сельского поселения  и копия их

предоставляется в отдел по земельным вопросам экономического развития и

прогнозирования администрации Вейделевского района и прокуратуру

Вейделевского района.»

1.3. Пункт 2.6. Порядка изложить в новой редакции следующего содержания:

«По результатам каждой проведенной проверки составляется акт, в котором

указываются:

- дата, время и место составления акта проверки;

- наименование органа муниципального контроля;

- дата и номер распоряжения главы администрации Закутчанского сельского

поселения;

- фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных

лиц, проводивших проверку;

- наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество

индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и

должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного

представителя юридического лица, уполномоченного представителя

индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении

проверки;

-  дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях

обязательных требований и требований, установленных муниципальными

правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные

нарушения;

- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного

представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их

подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в

журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности

 3

внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица,

индивидуального предпринимателя указанного журнала;

- подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.»

1.4. Главу 2 Порядка дополнить новыми пунктами 2.12., 2.13. следующего

содержания:

«2.12. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки требуется

согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки

направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании

проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта

проверки.

2.13. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых

проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями,

изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении

выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта

проверки вправе представить в соответствующие органы государственного

контроля (надзора), администрацию Закутчанского сельского поселения  в

письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного

предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных

положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель

вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие

обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в

согласованный срок передать их в орган государственного контроля (надзора),

администрацию Закутчанского сельского поселения»

1.5. В пункте 3.1. исключить абзацы три, восемь.

1.6. Пункт 3.2. изложить в новой редакции следующего содержания:

«3.2. Муниципальный инспектор обязан:

-  своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению,

выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка

которых проводится;

- проводить проверку на основании распоряжения главы администрации

Закутчанского сельского поселения о ее проведении в соответствии с ее

назначением;

-  проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей,

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии

распоряжения главы администрации Закутчанского сельского поселения и в

случае, предусмотренных действующим законодательством, копии документа о

согласовании проведения проверки;

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при

 4

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к

предмету проверки;

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету

проверки;

- знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя с результатами проверки;

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений,

окружающей среды, безопасности государства, для возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не

допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан,

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

- соблюдать сроки проведения проверки, установленные действующим

законодательством;

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено

законодательством Российской Федерации;

-  перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя

ознакомить их с положениями административного регламента (при его

наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

-  осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.».

1.7. Пункт 4.1. изложить в новой редакции следующего содержания:

«4.1. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и

арендаторы земельных участков либо их законные представители при

проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю имеют

право:

- непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

- получать от органа государственного контроля (надзора), органа

муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая

относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено

настоящим Федеральным законом;

- знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а

 5

также с отдельными действиями должностных лиц органа государственного

контроля (надзора), органа муниципального контроля;

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля,

повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального

предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или)

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа государственного

контроля (надзора), органа муниципального контроля, признанных в

установленном законодательством Российской Федерации порядке

неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду

(неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в

соответствии с гражданским законодательством.

При определении размера вреда, причиненного юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям неправомерными действиями

(бездействием) органа государственного контроля (надзора), органа

муниципального контроля, их должностными лицами, также учитываются

расходы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относимые на

себестоимость продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты их

деятельности, и затраты, которые юридические лица, индивидуальные

предприниматели, права и (или) законные интересы которых нарушены,

осуществили или должны осуществить для получения юридической или иной

профессиональной помощи.

Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

правомерными действиями должностных лиц органа государственного

контроля (надзора), органа муниципального контроля, возмещению не

подлежит, за исключением случаев, предусмотренных федеральными

законами.».

1.8. Абзац 5 пункта 4.2. Порядка отменить.

  2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

Закутчанского сельского поселения                                           В. К. Закутская